Par ailleurs, les crimes abominables se multiplient, le *rex* emporte dans sa chute la *gens*, le *regnum*, l'*ecclesia* et l'*exercitus* wisigoths et c'est donc la *patrie* isidorienne qui est dénaturée. Selon la doctrine isidorienne du pouvoir, le roi doit être d'une moralité exemplaire, car il est au service de Dieu et du peuple qu'il doit mener vers le salut ; et comme il existe une étroite solidarité entre gouvernant et gouvernés, un roi perverti corrompt son peuple, tandis qu'un peuple indigne appelle un mauvais souverain. Aussi, selon saint Isidore, « le nom de roi est conservé en agissant justement, mais est perdu en péchant » ; d'où le proverbe « si tu agis justement, tu seras roi ; sinon, tu ne le seras pas »⁵². Plus concrètement, le roi abandonne l'armée et le peuple des Wisigoths à la mollesse et à une débauche sacrilège :

*Igitur tempore Victice Gotorum **regis**, [...] multa nefanda et orribilia flagitia in Yspaniis sunt rursus multiplicata. Cum enim isdem Vitiça militaribus armis aliisque bonis artibus, quibus*

⁴⁹ *Ibid.*, p. 118.

⁵⁰ Sur la dénomination des musulmans dans l'*Historia legionensis – barbari, pagani –*, vid. Amancio ISLA FREZ, « La *Historia* y el discurso sobre la guerra », *e-Spania*, 14, décembre 2012, URL : <http://e-spania.revues.org/21666> ; DOI : 10.4000/e-spania.21666.

⁵¹ *Ibid.*

⁵² Saint ISIDORE DE SÉVILLE, *Etimologías*, IX, 3, 4, p. 754 : « *Reges a regendo vocati. Sicut enim sacerdos a sacrificando, ita et rex a regendo. Non autem regit, qui non corrigit. Recte igitur faciendo regis nomen tenetur, peccando amittitur. Vnde et apud veteres tale erat proverbium : « Rex eris, si recte facias : si non facias, non eris ».* ».

*regnum libere paratur, male abuteretur, et ad inertiam et voluptates carnis, soluto impudicitie freno pessundatus esset, simul **omnis gens Gotorum** laxo imperio animum ad lasciviam et superbiam flectere cepit. Namque, postposita omni religione diuina, spretis animarum medicamentis, alienas prosperas res inuadendi, rapiendi domique trahendi, velud tabes, **exercitus Gotorum** libido inuasit⁵³.*

Enfin, le chroniqueur répète les accusations lancées contre Witiza par les *Chroniques* (dites d'Alphonse III et son attitude scandaleuse envers l'*ecclesia* et le clergé :

*Sed et **episcopi ceterique Dey cultores** aspernabantur, sacrosante **ecclesie**, clausis foribus, pro nichilo habebantur, synodalia concilia dissoluuntur, santi canones sigilantur, postremo quidquid pudicum, quidquid sobrium, quidquid honestum videtur, ea tenpestate ludibrio ducebatur. Et quod lacrimabile relatu uidetur, ne aduersus eum **pro tanto scelere santa ecclesia** insurgeret, **episcopis, presbiteris, diaconibus atque omnibus sacri altaris ministris carnales vxores lasciuus rex habere precepit**. Quippe Gotorum regis, post ubi magis in conuiuibus libidinibusque exercendis, quam in laboribus studiisque ab hiis malis purgandi regnum, animus incendit, preter ocium ei cetera fastidium erant ; ad hoc vt reminiscatur illius sapientie veridici sermonis : **inpius cum ceciderit in profundum contepnet**⁵⁴.*